
 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 554 DEL 27/08/2024  

 
OGGETTO: 
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Cervasca per gli A.S. 2024/2025-
2025/2026-2026/2027 – Nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 
93 del D.Lgs 36/2023 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta MASSA arch. Elena 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 22/06/2024, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici 
del Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 
13 in data 24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 
17 del 27/04/2023; 

- Richiamata la determinazione n 483 del 19/07/2024, con le quali è stato disposto l’espletamento 
di una procedura aperta di cui all’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 
di trasporto scolastico per i plessi relativi al comune di Cervasca, presso il capoluogo, San 
Defendente di Cervasca e santa Croce di Cervasca, per un importo complessivo compresi gli 
eventuali rinnovi e opzioni pari a € 885.534,10 di cui € 2.958,00 di oneri della sicurezza; 

- Dato atto che sempre nella determinazione n 483 del 19/07/20274,ai fini di una più efficace 
selezione degli Operatori Economici, si indicava come procedura di gara a cui fare ricorso, una 
gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. da aggiudicarsi con il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 27 del Codice e dell’allegato II.7 al decreto stesso, per il 
tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, la procedura è stata indetta con la 
pubblicazione del relativo bando di gara: 

- presso la Gazzetta ufficiale dell'UE con avviso di pubblicazione n 451443 -2024 data 
pubblicazione 26/07/2024; 

- presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, di cui a link 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/6d4de95b-80da-4060-9ec5-80c6a8551d04, dal 
29/07/2024; 

- sul portale “tutto gare” in uso dal Comune di Cervasca direttamente sul sito all’indirizzo 
https://cervasca.tuttogare.it/backend/gare/panel.php?codice=55, a partire dal 26/07/2024; 

- Dato atto che: 

 con determinazione n 483 del 19/07/2024 veniva nominata quale RUP l’arch. Elena Massa, per 
le attività di propria competenza; 

 per l’espletamento della procedura si è ricorso al sistema informatico per le procedure 
telematiche di acquisto (Piattaforma) attivata presso codesto comune; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte indicato per la procedura in oggetto era il 
25/08/2024 ore 23:45; 

- Rilevata pertanto la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche della procedura in oggetto, secondo gli elementi previsti 
dagli atti della medesima ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023; 

- Atteso che le competenze della commissione giudicatrice sono da intendersi nel suo complesso 
ed evidenziato che: 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di 
nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità 
in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti 
della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni; 

 la competenza della commissione può ben ritenersi soddisfatta, in concreto, con la presenza 
anche di componenti non “esperti“ nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ma 
depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico amministrativa in tema di gare 
(Consiglio di Stato, sezione V, sentenza 09/04/2015 n.1824), oppure in possesso di un titolo di 
studio adeguato, di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta (Consiglio di 
Stato, sezione IV, sentenza 20/04/2016 n. 1556); -  

 il requisito della competenza della commissione di gara deve essere inteso, considerando che, 
secondo un approccio di natura sistematica e contestualizzata, le professionalità coinvolte devono 
valutare sia le esigenze dell’amministrazione sia i concreti aspetti gestionali ed organizzativi sui 
quali i criteri valutativi siano destinati ad incidere (Consiglio di Stato, sezione V, sentenza 
01/02/2022 n. 705). 

- Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 1 commissario esterno esperto; 

- Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti: 



1. Arch. Valeria Abello, funzionario tecnico presso l’Unione Montana Valle Maira quale Presidente 
esterno, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. n 2262 del 26/08/2024 del 
segretario dell’Unione Montana Valle Maira recepita al prot. n.7207 del 26/08/2024 del Comune di 
Cervasca; 

2. Arch. Elena Massa, istruttore tecnico direttivo - responsabile dell’ufficio tecnico del comune di 
Cervasca, RUP della procedura in oggetto, quale membro interno della commissione,  

3. Arch. Roberta Abellonio, istruttore tecnico presso l’ufficio tecnico del comune di Cervasca, quale 
membro interno della commissione e segretario verbalizzante; 

- Ritenuto inoltre di individuare il seguente componente sostituto ove ricorresse l’esigenza, in 
caso di sopravvenuta indisponibilità o impedimento, anche temporaneo, di sostituire uno dei 
commissari sopraindicati: 

1. Geom. Tizian Viale, istruttore tecnico presso l’ufficio tecnico del comune di Cervasca, quale membro 
interno; 

- Dato atto che l’idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione 
giudicatrice, con specifico riferimento alle materie oggetto della gara, risulta attestata, fra 
l’altro, dagli allegati curricula. 

- Dato atto altresì che lo svolgimento delle operazioni di gara relative alla verifica della 
documentazione amministrativa sono svolte a cura del seggio di gara dell’Unità di Staff 
composto dal RUP della CUC, arch. Elena Massa e dall’arch. Roberta Abellonio; 

- Verificato che, per l’incarico in parola viene stabilito un compenso pari a 150,00 € a seduta, 
spettante a ciascun componente esterno della commissione, oltre a oneri riflessi, se e in 
quanto dovuti; 

- Dato atto che verrà assunto poi idoneo impegno di spesa con specifica determinazione;  
- Rilevata l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto / RUP,  

- Visto il D.Lgs. N° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto del Comune; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere alla nomina della commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche e di individuare, ai sensi di quanto citato in premessa, i 
componenti della commissione nelle persone di: 

- Arch. Valeria Abello – presidente esterno; 

- Arch. Elena Massa – commissario; 

- Arch. Roberta Abellonio – commissario e segretario verbalizzante; 

- Geom. Tiziana Viale – componente sostituto; 



3. Di dare atto che sono stati acquisiti i curricula dei componenti della commissione di gara; 

4. Di dare atto che è previsto un compenso spettante a ciascun membro esterno della commissione 
giudicatrice, spesa di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in 
quanto dovuti, pari a € 150,00 a seduta; 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con apposita determinazione del responsabile del 
servizio; 

6. Di precisare che: 

 la Commissione è stata costituita, ai sensi di quanto richiamato e specificato in premessa, nel 
rispetto delle disposizioni e dei principi del Codice degli Appalti; 

 le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte della Commissione; 

 prima dell’avvio delle procedure di gara da parte della Commissione, sarà acquisita agli atti la 
formale accettazione dell’incarico da parte dei componenti della commissione unitamente alla 
dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 93 
comma 5 D.Lgs. 36/2023 

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSA arch. Elena 

 

  

                                                                                                   


